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Введение

Выпускная квалификационная работа посвящена исследованию

лексико-семантического поля «социальный конфликт» в новостном

дискурсе.

Данная тема была выбрана в связи с тем, что это знание полезно

и является актуальным для иностранных студентов, обучающихся по

направлению «русский язык как иностранный» (РКИ).

Понятие поля как способа изучения единиц языка применяется

в современной семантической теории как на грамматическом, так и

на лексическом уровне, а также в стилистике (работы Л. А.

Новикова, О. С. Ахманова,Ю. С.Маслов, А. А. Уфимцева ).

Человек, не являющийся носителем языка, затрудняется с

подбором правильной лексики, потому что не очень хорошо владеет

её вариативностью. К тому же, принимая во внимание тот факт, что

сегодняшний мир переживает по-настоящему эпоху грандиозных

мировоззренческих конфликтов, важно уметь выражать свои мысли

правильно, чтобы избежать каких-то дополнительных рисков,

конфликтов и прямых опасностей для собственной жизни.

Проблема лексико-семантического поля как объекта

сравнительной типологии находится в русле современных

исследований. Лексико-семантическое поле - совокупность лексем,

обозначающих определенное понятие в широком смысле этого слова
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- характеризуется рядом признаков системности как в синхронном

плане (семантическая соотносительность лексем, «делящих» поле

между собою, наличие гипонимов и гиперонимов), так и в

генетическо-диахроническом плане (определений набор

неоднократно реализованных мотивационных моделей,

повторяемость словообразовательных моделей, повторяемость

производящих этимологических гнезд, порождающих лексику поля).

(Эгамназаров, 2018: 185).

В. М. Кобозева называет следующие основные свойства

лексико-семантического поля:

1) системный характер семантических отношений между его

составляющими, их взаимоопределяемость и взаимозависимость;

2) непрерывность обозначения смыслового пространства и

относительная автономность поля;

3) взаимосвязь таких полей в рамках лексики языка (Кобозева,

2000: 98-99).

Кроме того, нужно отметить, что конфликт является

важнейшей стороной взаимодействия людей в обществе. Это

наиболее острый способ разрешения противоречий, он

характеризуется столкновением противоположно направленных

интересов, целей, взглядов, позиций субъектов взаимодействия. Как

писал профессор Н. В. Михайлов, «Конфликт - это стимул и тормоз
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прогресса, развитие и деградация, добро и зло» (Михайлов, 1991: 43).

По влиянию на ход развития общества конфликты делятся на

прогрессивные и регрессивные: первый делает общество более

эффективным, а второй – соответственно, менее. Прогрессивный

конфликт ведет к заметным социальным улучшениям, в то время как

регрессивный конфликт является по своей сути дисфункциональным,

ведет к понижению индивидуальной удовлетворенности,

общественного сотрудничества, взаимопонимания, поддержки и

здоровой кооперации. (Белкин,Жаворонков, 2005: 153).

Однако социальный конфликт существует объективно и

универсально как процесс разрешения острейших противоречий в

противоборстве индивидов или групп, они по сути являют собой

глубинные причины конфликта. Другими словами, корень их кроется

в понятии конфликта как такового – это обязательно противоборство.

С точки зрения причины возникновения конфликта, выделяют

несколько видов: экономический, политический, правовой, трудовой,

семейный, производственный, идеологический, религиозный и др.

Как хорошо и поэтически заметил американский психолог Б. Вуп,

жизнью можно назвать «процесс решения бесконечного количества

конфликтов» (Конфликты: проиграть или выиграть?, 2012: 3).

Безусловно, никто не в силах их избежать. Остается выбор :

самому выработать решения конфликта, либо же оставить эту
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возможность принятия этого решения другим. По этой причине

каждому человеку необходимо знать основные причины

возникновения социальных конфликтов и находить наиболее

продуктивные методы их решения.

Актуальность исследования лексико-семантического поля

«социальный конфликт» состоит в том, что оно является одним из

ядерных полей русской языковой картины мира. Лексические

единицы этого поля, входя в основной словарный запас

литературного языка, активно функционируют в разговорной речи

носителей русского языка, употребляются на страницах

периодической печати и в публицистических произведениях.

Во-вторых, проблема конфликта остро стоит в современном мире,

так как с ним сталкивается каждый человек, будучи существом

социальным. При быстром темпе развития рыночных отношений

конфликт между людьми становится частым явлением.

Научная новизна данного исследования состоит в выявлении

соотношений единиц, входящих в лексико-семантическое поле

«социальный конфликт», их лексической ценности, и описывает

функциональные и семантические особенности лексики данного

поля в новостном дискурсе.

Объекты исследования – единицы лексико-семантического

поля «социальный конфликт» в новостном дискурсе.
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Предметом исследования является их структура, семантика и

особенности функционирования.

Целью исследования является описание лексического состава

лексико-семантического поля «социальный конфликт» и выявление

функционально-семантических особенностей лексики данного поля

в новостном дискурсе.

Для её достижения необходимо решить следующие задачи:

1. Охарактеризовать теоретические основы исследования и

определить понятие социального конфликта и понятие

новостного дискурса;

2. Выделить тематические группы ЛСП «социальный конфликт»;

3. Определять структуру ТГ «социальный конфликт»;

4. Выявить семантические и функциональные особенности единиц

лексико-семантического поля «социальный конфликт» в

новостном дискурсе.

В ходе написания работы были использованы следующие

методы и приёмы исследования:

1. описательный метод;

2. метод дистрибутивного анализа лексики;

3. метод компонентного анализа лексики;

4. метод семантического анализа;

5. метод сплошной выборки из словарей;
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6. приём направленной выборки материала.

Материалом исследования служат новостные сообщения,

освещающие социальные конфликтные ситуации в обществе. Для

выполнения исследования будем использовать «Толковый словарь

русского языка», «Тематический словарь русского языка»,

«Конфликтология - терминологический словарь» (А. В. Дмитриев) и

сайт РБК.

Гипотезой исследования является утверждение о том, что

лексико-семантическое поле «социальный конфликт» в новостном

дискурсе является важным фрагментом языковой картины мира. В

большинстве своем лексические единицы лексико-тематического

поля «социальный конфликт» – это слова с негативным значением.

Одни и те же единицы, которые имеют разные значения, могут

принадлежать разным ЛТГ.

Теоретическая значимость исследования: данная работа

вносит вклад в исследование лексико-семантического поля

«социальный конфликт». Полученные выводы могут способствовать

дальнейшему изучению лексики как системы на примере

тематических групп и лексико-семантических связей.

Практическая значимость исследования состоит в том, что его

результаты могут быть использованы при преподавании
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теоретических и практических аспектов РКИ, лексикографии,

лексикологии.

Структура работы: выпуская квалификационная работа

включает в себя оглавление, введение, две главы, заключение,

списки использованной литературы, в том числе словари, и

приложение.
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Глава 1. Основные теоретические аспекты изучения

лексико-семантических отношений

1.1. Лексика как система

В современной лингвистике язык принято считать системным

явлением. Многие учёные-лингвисты по всему миру писали о

системности лексики, например Л. В. Щерба, З. Д. Попова, И. А.

Стернин, В. В. Виноградов, Ф. П. Филин, Р. А. Будагов и др., что

подтверждает мнение известного лексиколога Д. Н. Шмелева о

сложном устройстве языка как причине выделения его единиц

(Шмелев, 1977: 5).

Ещё в начале XX века, в 1916 г., швейцарец Ф. де Соссюр и

русский профессор И. А. Бодуэн де Куртенэ поставили в основу

описания языка внутренние взаимосвязи между его элементами, о

чём в монографии «Лексическая система языка» сообщают З. Д.

Попова и И. А. Стернин. В ней ученые развернуто анализируют

открытие ими вышеупомянутого факта. Необходимость изучения

внутренней структуры лексической системы языка и утверждение о

том, что язык – это ничто иное, как система знаков, принадлежат Ф.

де Соссюру, который, размышляя о язык, писал, что язык – это такая

система, которая целиком образуется из элементов, значимость

которых исходит только лишь из-за единовременного наличия
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прочих. Исходя из этого начало широкомасштабного и осознанного

изучения языка как системы и системных отношений внутри него

можно считать 1916 год. Именно тогда была опубликована

написанная им книга «Курс общей лингвистики» (Стернин, Попова,

2009: 5-6).

Однако, такие связи в лексике являются имплицитными и,

соответственно, трудными для выявления. По этой причине

созданные лингвистами классификации иногда противоречат друг

другу. На определённом этапе изучения лексических связей это

приводило некоторых учёных к мнению о том, что различие

классификаций доказывает отсутствие системности в лексике.

Однако И. П. Слесарева опровергает эту мысль, утверждая, что такое

свойство, как системность, не привносится в лексику, а является ее

частью как таковой, при этом классификация является результатом

систематизации, иначе говоря, результатом конкретной

последовательности действий, влияющих на систему (Слесарева,

1980: 12).

В доказательство она в своей другой работе ссылается на М. М.

Покровского. Он считает, что сама сущность слов и их смыслов

соединяются в соответствии с общностью основного, главного

значения в группы. Развивая свою мысль, он пишет о том, что слова

и те значения, которые им присущи, не отделимы друг от друга, и не
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живут раздельной жизнью, а наоборот, соединяются вне зависимости

от нашего сознания и восприятия, в разного вида группы. В это же

время, причины для этой группировки является как схожесть, так

или прямая противоположность к основному смыслу (Слесарева,

2010: 13).

В структуру системности лексики входят также два

взаимообусловленных признака уровня, а именно, на одном уровне

лексическая система представляет собой набор словарных единиц

(такими назывными средствами, как слова и обороты), на другом

уровне она состоит из форм их организации и способов

взаимодействия (Фомина, 1990: 11).

Таким образом, системность лексики выражается:

1) семантическим составом лексемы, что показывает связь с

реальностью,

2) словопроизводственными отношениями,

3) семантическими связями с другими лексемами и их группами,

или даже микросистемами,

4) контекстуальными соотношениями лексем, в том числе

устойчивых в речи, определённой её единообразными типами,

характерными для конкретных сочетаний,

5) общностью стилистических свойств (Сорокин, 1965: 13).

Действительно, ещё в 1895 г. М. М. Покровский отмечал в своей
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работе о семасиологических исследованиях древних языков, что

значения слов соединяются независимо от сознания говорящего, они

буквально соединяются в человеческой душе и «живут совместной

жизнью», основанием для чего служит синонимия или антонимия,

другими словами схожесть или противоположность относительно

главного значения. (Покровский, 1959: 82).

Функция лексической системы показывает, что слово – это

строительный материал языка.

Однако функция слова – это его способность как номинативной

единицы:

1) быть воспринятым, это его сознательная функция;

2) способность обозначать и различать, это его семантическая

функция (Жеребило, СЛТ, 2010: 447).

Можно привести суждение В. В. Виноградова, для которого

лексическое значение слова - «предметно-вещественное

содержание» (Виноградов,1953: 10), созданное согласно грамматике

и семантике.

Таким образом, системные отношения между языковыми

единицами играют очень важную роль для преподавания

иностранных языков, включая и русский язык. В рамках данного

исследования это в особенности касается парадигматических и

синтагматических отношений, по причине того, что именно с их
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помощью удается составить структуру русского языка как систему в

глазах иностранной аудитории.

1.2. Виды системных отношений в лексике

М. И. Фомина понимает систему лексики как совокупность

взаимодействующих и взаимосвязанных языковых элементов с

внутренней организацией. Она дает примерно следующее

определение лексической системе в одной из своих работ, система

лексики – это организованная совокупность элементов языка,

которые связаны между собой упорядочено, имеют устойчивые

отношения и постоянно взаимодействует (Фомина, 1983: 170).

И. П. Слесарева относила системность языка к главным

трудностям языковедения, так как это понятие сложное и

неоднозначное, имеющее много толкований. При этом, в основном

под этим термином можно понимать совокупность связанных

внутренними отношениями элементов (Слесарева, 2010: 13).

Таким образом, стоит заметить, что такой аспект лексики, как её

системность, играет активную роль в языке, под системой понимает

множество взаимосвязанных и взаимообусловленных элементов.

1.2.1. Парадигматические отношения в лексике

Как мы уже знаем, язык - это системное явление, в котором
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существуют определённые отношения между единицами. В лексике

эти отношения имеют разный характер, поэтому могут быть

разделены на разные виды – например, парадигматические

отношения, синтагматические отношения и т. д. (ЛЭС, 1990: 604).

В современной лингвистике лексическая парадигматика

понимается как «система парадигматических отношений,

связывающих единицы определённого уровня». В этой системе

рассматриваются свойства противопоставленности лексем друг

другу (антонимия), или, напротив, их взаимосвязанности (гипо- и

гиперонимия, синонимия и т. п.) (ЛЭС, 1990: 187).

В своих работах Д. Н. Шмелев подробно и глубоко изучал

парадигматические отношения. Он писал о том, что говорящий в

процессе коммуникации, «подыскивая нужное обозначение предмета

или явления, выбирает нужное обозначение из некоторого

ограниченного круга слов, между которыми существует смысловая

связь» (Шмелёв, 1977: 188).

Д. Н. Шмелев также указывает, что парадигматические

отношения не только многоступенчаты, но и неоднолинейны,

поскольку та или иная специализация значения создаёт основанный

на неравномерном распределении отличительных признаков иной

парадигматический ряд (Шмелев, 1997: 190-191).

Д. Н. Шмелёв в то же время считал, когда слова находились в
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определённых парадигматических отношениях, они должны были

кардинально отличаться по определённым признакам, которые

выделялись на фоне семантической общности. В своей работе он

упоминал о значениях парадигматически противопоставленных слов,

в которых могут быть выделены как семантическая объединяющая

тема для группировки в парадигму, так и дифференциальные

признаки, по которым слова друг другу противопоставляются

(Шмелев, 1977: 189).

Ф. де Соссюр был одним из первых учёных, которые заговорили

о парадигматических отношениях. В своей работе «Труды по

языкознанию» он называл их ассоциативными, включая в область

этих отношений слова, которые особым образом локализуются в

памяти индивида либо по смыслу, либо по форме, либо по смыслу и

форме (Соссюр, 1977: 158).

Как было указано выше, в парадигматические отношения входят

отношения типа синонимы, антонимии и гипо- и гиперонимии.

Лингвистический энциклопедический словарь определяет

синонимию как «тип семантических отношений языковых единиц,

заключающийся в полном или частичном совпадении их значений»

(ЛЭС, 1990: 445).

Однако А. П. Евгеньева определяет синонимию как сходство по

значению или же его тождественность при обозначении одного
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понятия, но при этом отличие оттенками значения (близкое) или

стилистической окраской, а также их сочетанием. (Евгеньева, 1964:

9)

1.2.2. Синтагматические отношения в лексике

В лингвистическом энциклопедическом словаре отношения

синтагматики определяются как линейные, поскольку проявляются

через одновременную реализацию в письменной или устной речи.

(ЛЭС, 1990: 445).

Одним из первых учёных, занимавшихся изучением

синтагматических отношений в отечественном языкознании, был

Бодуэн де Куртене, который описывал их «в терминах отношений

рядоположения», а также Н. В. Крушевский, который определял их

как отношения по смежности (там же).

Отношения синтагматики - закономерности сочетания слов

системного типа (Зиновьева, 2005: 32). Эти закономерности могут

быть выявлены при определённых сочетаниях в лексике, и к ним

причисляют также сочетаемость и аранжировку (ЛЭС, 1990: 439).

Ф. де Соссюр считал соединения слов в речи вступающими

между собою в отношения, исключающие возможность

одновременного произнесения двух элементов – то есть основанные

на линейном характере языка, и называл их синтагмами -
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выстроенными друг за другом и протяженными. (Соссюр, 1977: 16)

Д. Н. Шмелёв предлагал рассматривать сочетание лексических

единиц как непосредственный факт текста, однако он обращал

внимание, что синтагматические отношения входят не только в

область языка, но и речи, потому что данное сочетание и выбор

единиц лексического уровня в речи лишь отражаются, подчиненные

определённым объективно закрепленным в языке правилам. Кроме

того, Шмелёв подчёркивал взаимообусловленность

синтагматических и парадигматических связей слова, поскольку при

определении типичных для него позиций мы тем самым определяем

его место среди них. (Шмелев, 1977: 214-215)

Синтагматические отношения слова могут влиять на его

значения, по мнению Д. Н. Шмелева: при постоянном устойчивом

употреблении слова определённой направленности (Шмелев, 1977:

222). Он выделяет две разновидности сочетаемости слова:

синтагматическую и лексическую. Синтагматическая сочетаемость

слова может быть понята как возможность употребления слова в

определённых контекстах, и определяется его

лексико-грамматической характеристикой. Лексическая

сочетаемость понимается как «сочетаемость смыслов» и определена

индивидуальным значением слова. (Шмелев, 1977: 216)

Следовательно, при анализе русского языка или описании его как
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иностранного системные отношения играют важную роль в лексике.

1.3. Понятие лексического значения слова и виды системных

объединений

1.3.1. Лексическое значение и его аспекты

Лингвистический энциклопедический словарь содержит

следующие сведения: «Лексическое значение слова - содержание

слова, отображающее в сознании и закрепляющее в нем

представление о предмете, свойстве, процессе, явлении и т. д.» (ЛЭС,

1990: 262).

Там же его описали как сложную структуру, которая

определяется семантикой, прагматикой, синтактикой и в которой в

первом пункте можно выделить сигнификативный и денотативный

аспекты, во второй – включить экспрессивно-эмоциональную оценку

и коннотации, а третий – определить связками с иными значениями

языковых единиц, существующих в словосочетаниях и

предложениях и позицией внутри ряда синонимов (соответственно

синтагматически и парадигматически) (ЛЭС, 1990: 262).

В. В. Виноградов определил лексическое значение путем

содержания, оформленного в соответствии с законами грамматики,
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которое в свою очередь является элементом общей семантической

системы конкретного рассматриваемого языка (Виноградов, 1977:

168).

В своей работе «Семантика русского языка» Новиков писал, что

разные аспекты значения связано взаимодействуют в пределах

лексической единицы, потому что с различных сторон

характеризуют её единую сущность, находящуюся в рамках единого

и цельного значения (Новиков, 1982: 97).

Лингвистика включает такие аспекты лексического значения:

 денотативное,

 структурное (парадигматическое и синтагматическое),

 эмотивное,

 сигнификативное.

В книге «Современный русский язык» денотативное значение

лексической единицы – её предметное значение, которое определено

её отношением к конкретному предмету, находящемуся в реально

существующей ситуации (Современный русский язык, 2001: 184).

Структурное значение лексической единицы – указывающая

место в системе языка её формальная характеристика. Это значение

делится на два подвида.

Парадигматическое – показывает нелинейное взаимоотношение

семантически связанных единиц, которые противопоставлены друг
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другу в парадигме: это значимость или дифференциальное значение.

Синтагматическое характеризует линейные отношения

последовательности лексических единиц в одновременном

соотнесении друг с другом в тексте, что есть валентность

(потенциальная сочетаемость) в языке или сочетаемость (в речи).

(там же: 180-181).

Эмотивное значение – оценочный экспрессивный компонент

значения слова, носящее прагматический характер как закреплённое

в практике отношение значению слов и их воздействию. Он не

является по стилистической сущности нейтральным. Помимо

прагматического характера, оно прямо соответствует влиянию

подобных выражений на людей (там же: 183).

Сингнификативное значение - основное содержание слова,

определенным образом отражающее объективную действительность

(Там же: 180).

1.3.2. Понятие лексико-семантического поля

Как уже было указано ранее, при изучении семантики

отдельных лексических единиц, семантическое поле играет

значимую роль. Оно разрабатывается во всех сферах лингвистики,

включая лингвокультурологию. Это понятие занимает важное место

не только в изучении семантики отдельных лексических единиц, но
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и в таких науках, как грамматика, исследования художественной

литературы, словообразование, лексикологии в целом,

лексикографии, лингвокультурологии.

Психолингвисты доказали, что связи между феноменами

реальности выражены в сознании не как ничем не связанные

единицы, а как система отношений. Иначе говоря, лексикон каждого

говорящего состоит из семантических группировок слов


[…]


материалах лексические единицы «экс-доцент СПбГУ, аспирантка,

школа, школьники и т. д.» относятся к ЛТГ «конфликт в

образовательной среде», а лексические единицы «убийство,

нападать, душить, задержать и т. д.» относятся к ЛТГ

«криминальный конфликт». Как мы видим, что многие семейные

конфликты и конфликты в образовательной среде с развитием

заканчиваются криминальными конфликтами.

Некоторые лексические единицы лексико-тематического поля

«социальный конфликт» представлены словосочетаниями. Их в

нашей выборке – 45. В состав словосочетаний входят глаголы, имена

существительные и имена прилагательные, характеризующие

существительное. Лексические единицы, не входящие в состав
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словосочетаний и предложения, относятся к такой части речи, как

имя существительное, имя прилагательное и глагол. В ряде имени

существительного некоторые лексические единицы представлены

отглагольными существительными (например, избиение, разложение,

лишение, применение, отчисление и т. д.).

В нашей выборке лексических единиц, составляющих

лексико-тематического поля «социальный конфликт», больше всего –

это словосочетания, зачем - имена существительные.
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Выводы

Результаты анализа лексико-семантического поля «социальный

конфликт» можно представить в виде таблицы:

Лексико-семантическое поле «социальный конфликт»

Тематическа
я группа
«семейный
конфликт»

Тематическа
я группа
«конфликт в
образователь
ной среде»

Тематическа
я группа
«криминальн
ый
конфликт»

Микротемати
ческая группа
«причины
социального
конфликта»

ЛСГ
существител
ьных со
значением
дурных
привычек

наркозависим
ость,
наркотики,во
дка, курение

курение,
игромания

водка,
алкоголизм,
наркомания

ЛСГ
глаголов со
значением
злостных
речевых
действий

ругать,
кричать,
обхамить

поносить,
захаять,

ругались,
насмехались

ЛСГ
существител
ьных со
значением
агрессивног
о процесса
конфликта

(партнёрское)
насилие,
(бытовая)
ссора

ссора, борьба борьба, драка,
поношение

ЛСГ
существител
ьных со
значением
болезни

наркозависим
ость,
(психическое)
расстройство

(психическое)
расстройство

(ребенка с)
аутизмом
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Микротемати
ческая группа
«участники
социального
конфликта»

ЛСГ
существител
ьных со
значением
лица
мужского
пола

мужчина,
насильник,
интернет-бло
гер,
подросток,
мальчик, сын,
молодой
(человек),
(бывший)
свекор

мужчина,
подросток,
школьник,
экс-доцент,
историк

мужчина,
подросток,
сотрудник
(охраны),
пожилой
(мужчина),
фельдшер
(скорой
помощи)

ЛСГ
существител
ьных со
значением
лица
женского
пола

женщина,
невестка,
жена,
девушка

женщина,
студентка,
девушка,
сверстница,
аспирантка

женщина,
девушка

ЛСГ
существител
ьных детей

мальчик, сын,
подросток,
школьник,
мальчики,
(16-летний)
подросток,
сын
(погибших),
(12-летняя)
сестра

мальчик,
подросток,

мальчик,
подросток,
(15-летний
молодой)
человек,
(17-летний)
парень

ЛСГ
существител
ьных со
значением
объекта /
пострадавш
их агрессии

(16-летний)
подросток,
сын, мальчик,
невестка,
жена,
девушка

мальчик,
интернет-бло
гер,
студентка,
девушка,
сверстница,

мальчик,
фельдшер
(скорой
помощи)
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ЛСГ
существител
ьных со
значением
инициатора
конфликта

мужчина,
насильник,
родители,
(бывший)
свекор,
молодой
(человек)

мужчина,
молодой
(человек),
группа
(сотрудников)

мужчина,
молодой
(человек),
граждане,

Микротемати
ческая группа
«способ
участия в
социальный
конфликт»

ЛСГ
существител
ьных со
значение
физического
насилия

избиение,
удушение,
повреждение
(органов)

избиение,
побои

избиение,
побои,
(завязаться)
драка,
нанесение
(увечий)

ЛСГ
глаголов со
значением
насильствен
ных
действий

бить,
напасть (с
ножом),
ударить

выстрелить,
атаковать,

наброситься,
поцарапать,
повалить (на
пол, на
траву),
схватить (за
горло),
напасть (с
ножом)

Микротемати
ческая группа
«последствия
социального
конфликта»

ЛСГ
глаголов со
значением
насильствен
ных
действий

задушить, душить,
задушить,
расчленить
(тело)

ранить

ЛСГ
существител
ьных со
значением
негативных
психологиче
ских
состояний

стресс,
депрессия,
страх, горе

стресс,
фрустрация,
дискриминаци
я, зависть

злость, гнев,
ненависть,
горе
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ЛСГ
существител
ьных со
значением
положитель
ной
коннотацией

реставрация обновление

ЛСГ
существител
ьных со
значением
отрицательн
ых
физиологиче
ских
последствий

(колото-резан
ые) раны

ранение,
разбитость

(получить)
ранение,
ушибы
(мягких
тканей,
ссадины,
синяки)

ЛСГ
существител
ьных со
значением
отрицательн
ых
правовых
последствий

лишение
(свободы),
колония
(строгого
режима)

отчисление,
заключение,
задержание,
(привлечь к)
ответственн
ости

задержание,
(объявлен в)
розыск,
(добавить в)
полиции,
(привезти в)
отделение

Таким образом, в лексико-тематическом поле «социальный

конфликт» можно выделить такие подгруппы:

лексико-семантическая группа «виды социального конфликта»,

тематическая группа «причины социального конфликта»,

тематическая группа «участники социального конфликта»,

тематическая группа «способ участия в социальный конфликт» и

тематическая группа «последствия социального конфликта».

Наибольшее количество лексических единиц относится к
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тематической подгруппе «участники социального конфликта».

В большинстве своем лексические единицы

лексико-тематического поля «социальный конфликт» – это слова с

негативным значением, и к ЛСГ существительных со значением

положительной коннотацией относятся меньше единиц, что

объясняется самой природой конфликта.

Как видно, что одни и то же лексические единицы могут

принадлежать разным ЛСГ. Интересно, что лексемы, описывающие

причины конфликта и способы участия в конфликте, ранее

характерные для ЛТГ «КРИМИНАЛЬНЫЙ КОНФЛИКТ»,

оказываются и единицами ЛТГ «семейный конфликт» и ЛТГ

«конфликт в образовательной среде», в аспекте описания фрагмента

русской языковой картины мира это свидетельствует о

криминализации внутрисемейных отношений и отношений в

образовательной среде современного общества.

К тематической группе «участники социального конфликта»

относятся в основном единицы со значением лица мужского пола.

ЛСГ со значением «объект агрессии» представлена единицами,

описывающими слабых членов общества. Это зависит от сущности

социального конфликта, которая проявляется в борьбе за ресурсы,

статус, власть и другие ценности, поэтому сильный член общества

обычно занимает главное место в конфликте.
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К лексико-семантическому полю «социальный конфликт»

относятся единицы ЛСГ глаголов со значением негативного речевого

воздействия (ругать, кричать, насмехались, захаять) в меньшей

степени, чем единицы ЛСГ глаголов со значением физического

насилия (бить, напасть, ударить, выстрелить, поцарапать,

повалить (на пол), схватить (за горло)), что говорит о неумении

разрешать конфликты путем переговоров.

Большая часть лексики ЛСП «социальный конфликт»

представлена ЛСГ существительных, некоторые лексические

единицы представлены отглагольными существительными.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В рамках данного исследования был проведен анализ единиц

ЛСП «социальный конфликт» в новостном дискурсе посредством

описания ЛСГ и ЛТГ, составляющих ядро исследуемого лексико –

семантического поля, а также предпринята попытка описать

фрагмент русской языковой картины мира. Поскольку современная

лингвистика по-прежнему проявляют большой интерес к

исследованию языковой картины мира, возрастает необходимость

разработки системных параметров семантического описания

лексических единиц.

Лексика – это система слов, которая является частью языка в

целом или какого-либо диалекта. Эта система характерна для

конкретного варианта речи, который связан непосредственно со

сферой применения; это в то же время один из стилистических

уровней в языке и его словарном составе (лексика

общеупотребительная, национальная, нейтральная, абстрактная др.)

(Ахманова, 1969).

Было установлено, что отобранные в ходе анализа лексические

единицы могут быть охарактеризованы как слова, в значении

которых доминирует негативный оценочный компонент.

Лексическое значение слова – это содержание слова, отражающее

представление о предмете в сознании через краткую характеристику
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предмета и совокупность характерных признаков.

С существованием в языке указанных выше связей связано

явление групповых объединений в лексике. Самым крупным

словарным объединением принято считать семантическое поле.

Лингвистический Энциклопедический словарь определяет понятие

семантического поля как «совокупность языковых (главным образом

лексических) единиц, объединённых общностью содержания

(иногда также общностью формальных показателей) и отражающих

понятийное, предметное или функциональное сходство

обозначаемых явлений» (ЛЭС 1990: 380). Но, так как оно является

слабоструктурированным и имеет широкие границы, в теории и

практике преподавания русского языка как иностранного для

большего удобства изучения лексики и презентации её в аудитории,

принято группировать единицы в более мелкие объединения, такие

как лексико-семантические или тематические группы и т. д.

Лексико-тематическая группа (ЛТГ) – это слова разных частей

речи, которые объединены в группы по признаку одной и той же

типовой ситуации, или единой темой, при этом для них не

обязательно характерна целостная идентифицирующая сема. В ЛТГ

лексика объединена тематически, формируемой из ЛСГ разных

частей речи.
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Лексико-семантическая группа (ЛСГ) – это класс слов одной

части речи с достаточно общими интегральными семантическими

компонентами и уточняющими дифференциальными компонентами

в своих значениях. И ЛСГ является наиболее ярким выражением

системности лексики, т. к. учитывает синонимию, антонимию,

многозначность, синтагматические связи. Выделение единиц,

входящих в ЛСГ, помогают освоению учащимися лексического

запаса языка.

Социальный конфликт – наивысшая стадия развития

противоречий между людьми, социальными группами и обществом в

целом, для которой характерно столкновение противоположных

направленных интересов, целей и позиций взаимодействующих

субъектов. Конфликты могут быть скрытыми или открытыми, но они

всегда основаны на отсутствии согласия между двумя или более

сторонами.

Функции социального конфликта:

 разная степень очевидности;

 противоречивость, двойственность;

 относительность.

В результате нашего исследования было отобрано 96 лексических

единиц, относящихся к лексико-семантическому полю «социальной

конфликт» в новостном дискурсе. Все отобранные нами лексические
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единицы можно разделить на следующие подгруппы:

 Лексико-семантическая группа «виды социального конфликта»,

 Тематическая группа «причины социального конфликта»,

 Тематическая группа «участники социального конфликта»,

 Тематическая группа «способ участия в социальный конфликт»,

 Тематическая группа «последствия социального конфликта».

Нужно отметить, что наибольшее количество лексических

единиц относится к группе «участники социального конфликта» – 35

лексических единиц, а наименьше количество лексических единиц

(всего 3) относится к группе «виды социального конфликта».
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Приложение

1. Полиция сообщила о резком росте преступности в петербургских

семьях. Подробнее на РБК:

https://www.rbc.ru/spb_sz/17/08/2021/611b96739a79473188860188

2. В Москве задержали подростка по подозрению в убийстве

родителей. Подробнее на РБК:

https://www.rbc.ru/rbcfreenews/614ad4399a7947470d293ce5

3. В Москве мужчина застрелил невестку из-за раздела имущества с

его сыном. Подробнее на РБК:

https://www.rbc.ru/rbcfreenews/614a68619a79472cfe8f7734

4. Мужа убитой в Екатеринбурге девушки-блогера отправили в

колонию на 8 лет. Подробнее на РБК:

https://www.rbc.ru/rbcfreenews/6139afcf9a7947c6e461dce5

5. СК начал проверку видео с избиением студентки сверстницами в

Липецке. Подробнее на РБК:

https://www.rbc.ru/rbcfreenews/6149f2e99a79470dc17e77d2

6. В тюменской школе охранник пытался задушить

девушку-подростка. Подробнее на РБК:

https://t.rbc.ru/tyumen/23/09/2021/614cae239a79476de41879d9

7. Суд отказался смягчить приговор убившему аспирантку историку

Соколову. Подробнее на РБК:

https://www.rbc.ru/rbcfreenews/6151a9469a7947315c37622a
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8. На свадьбе в Карачаево-Черкесии убили гостя из-за танца с

невестой. Подробнее на РБК:

https://www.rbc.ru/rbcfreenews/612667069a794751180abe76?

9. В Италии восемь человек пострадали в результате стрельбы.

Подробнее на РБК:

https://www.rbc.ru/rbcfreenews/61332a7c9a794773f990736a

10. В Красноярске завели дело после нападения мужчины с ножом

на подростков. Подробнее на РБК:

https://www.rbc.ru/rbcfreenews/614976049a7947d6555a78a0

11. В Казани возбудили дело по факту избиения сотрудника скорой

помощи. Подробнее на РБК:

https://rt.rbc.ru/tatarstan/freenews/6144922a9a7947104c73c288

12. Полиция проверит избиение родителей ребенка с аутизмом в

московском метро. Подробнее на РБК:

https://www.rbc.ru/rbcfreenews/6124176d9a79478e0758fed6
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