ОТЗЫВ
на выпускную квалификационную работу обучающегося СПбГУ
__Ду Хунсянь
по теме: Лексико-семантическое поле «социальный конфликт» в новостном дискурсе.
Настоящая ВКР посвящена исследованию Лексико-семантического поля «социальный конфликт» в новостном дискурсе. Тема является актуальной, особенно в аспекте РКИ, поскольку освоение русских лексических единиц тематических и лексико-семантических микросистем иностранными учащимися вызывает определенного рода трудности, связанные с особенностями функционирования лексем в различных контекстах.
[bookmark: _GoBack] Описание фрагмента русской языковой картины мира, связанного с понятием конфликта, на материале современной публицистики представляет интерес, поскольку в настоящее время в общественной жизни и массовом сознании наблюдается обострение целого ряда проблем и вопросов, трансформация глобальных ценностей. Понятие социального конфликта находится в центре внимания гуманитарных наук, включая лингвистику.
Структура ВКР обоснована задачами исследования и состоит из введения, двух глав, заключения и списка используемой литературы. Список литературы включает 57 работ.
Следует отметить, что Ду Хунсянь хорошо ориентируется в научной литературе по теме своей ВКР, достаточно грамотно излагает научные концепции, которые послужили теоретической базой исследования . По ряду вопросов автором выработана собственная позиция. Ду Хунсянь проявила себя как самостоятельный и заинтересованный исследователь, собрав довольно обширный материал, который ей в процессе работы удалось классифицировать. В конце 2 главы выводы представлены в виде таблицы.
К сожалению, некоторые виды научной деятельности автору давались с трудом: не всегда хватало умения грамотно и четко формулировать отдельные положения практической части исследования, встречаются ошибки в названиях лексико-семантических и лексико-тематических групп. Не лишена работа опечаток и пунктуационных ошибок. Кроме того, некоторые положения теоретической части ВКР не нашли отражения в практической главе.
Однако все замечания носят исключительно дискуссионный характер. Работа представляет собой законченное научное исследование, в котором отражены достижения современной лингвистики, соответствует требованиям, предъявляемым к ВКР, и заслуживает положительной оценки.
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СОГЛАСИЕ
на обработку персональных данных
Я, Саморукова Яна Александровна________________________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество рецензента)
даю согласие на обработку своих персональных данных оператору - Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Санкт-Петербургский государственный университет» (далее - СПбГУ), 199034, Санкт-Петербург, Университетская наб., д. 7-9, на следующих условиях:
1. Оператор осуществляет обработку персональных данных исключительно в связи с осуществлением рецензирования и проведения защиты выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в целях реализации принципа открытости образовательной деятельности.
2. Перечень персональных данных, передаваемых Оператору на обработку:
· фамилия, имя, отчество;
· место работы, должность;
· ученая степень и звание (при наличии);
· контактный телефон и адрес электронной почты.
3. Оператор имеет право на обработку персональных данных, то есть совершение, в том числе, следующих действий: обработку (включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, обезличивание, блокирование, уничтожение персональных данных.
4. Данным заявлением разрешаю считать общедоступными, в том числе выставлять в сети Интернет, следующие персональные данные: фамилия, имя, отчество, место работы, должность, ученая степень и звание (при наличии).
5. Обработка персональных данных осуществляется оператором в соответствии с нормами Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» и смешанным способом.
6. Срок действия данного Согласия не ограничен.
«___8 _»__июня 2022 г.
Подпись: Саморукова Я.А.